ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 30 июля 2021 года

Коминтерновский районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего - судьи Батищева О.В.,

с участием государственных обвинителей - прокурора г. Воронежа Яицких В.В., помощника прокурора г. Воронежа Ломова И.Н.,

подсудимого ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, не работающего, на территории РФ регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

защитника Добролюбова Г.А., представившего удостоверение (№) и ордер (№), 

при секретаре Сергиенко А.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении двух преступлений, каждое из которых предусмотрено ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

ФИО1 являющийся немедицинским потребителем психотропных веществ, заведомо зная о том, что оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение тяжкого преступления - незаконного приобретения, хранения без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в крупном размере, массой 4,25 грамма, 09 апреля 2021 года, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут прибыл к 

<

адрес>, где на участках местности, расположенных: у 

<

данные изъяты>; у 

<

данные изъяты>200211; в земле, у 

<

данные изъяты>; у основания дерева, произрастающего у 

<

адрес>, имеющего координаты 

<

данные изъяты>; у основания 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел без цели сбыта, путем нахождения 5 полимерных свертков синего цвета с веществом, содержащим в составе психотропное вещество - амфетамин, в крупном размере, общей массой 4,25 грамма.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, стал незаконно хранить при себе в правом кармане куртки, надетой на нем, без цели сбыта для личного потребления, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в крупном размере, общей массой 4,25 грамма, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ИПППС ВД России по 

<

адрес>, то есть примерно до 15 часов 25 минут 09 апреля 2021 года.

09 апреля 2021 года, в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 25 минут, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 4,25 грамма, в крупном размере, было обнаружено и изъято сотрудниками ИПППС ВД России по 

<

адрес> при производстве личного досмотра ФИО1 в помещении ОП (№) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справке об исследовании (№) от (ДД.ММ.ГГГГ) и заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ) ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, вещество, изъятое (ДД.ММ.ГГГГ) при производстве личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 4,25 грамма. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от (ДД.ММ.ГГГГ) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской федерации» масса 4,25 грамма вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, относится к крупному размеру для данного вида психотропных веществ, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список (№)).

Кроме того, ФИО1, являющийся немедицинским потребителем психотропных веществ, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение тяжкого преступления – незаконного приобретения, хранения без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере, массой 17,95 грамма, обладая информацией о порядке оплаты и приобретения вышеуказанного психотропного вещества на территории 

<

адрес>, при этом, непосредственно не вступая в контакт со сбытчиком психотропного вещества, в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 08 часов 00 минут 06 апреля 2021 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, перечислил неустановленному следствием лицу в качестве оплаты за вышеуказанное психотропное вещество денежные средства в сумме 12000 рублей на неустановленный счет. После чего неустановленное следствием лицо в неустановленное следствием время, но не позднее 08 часов 00 минут 06 апреля 2021 года посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1 сведения о месте приобретения на территории 

<

адрес> предназначенного ему вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере, массой не менее 17,95 грамма, в тайнике, находящемся в земле у основания опоры ЛЭП 110 кВ (№) (№) ОП 83, имеющего координаты 

<

данные изъяты>.

После этого, ФИО1 прибыл к указанной выше опоре ЛЭП, где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, в неустановленное следствием время, примерно с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 06 апреля 2021 года в тайнике, находящемся на участке местности у основания данной опоры ЛЭП, имеющего координаты 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта путем извлечения из вышеуказанного тайника вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере, массой не менее 17,95 грамма. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 доставил указанное количество вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в 

<

адрес> где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, без цели сбыта для личного потребления стал незаконно хранить вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 17,95 грамма, с момента приобретения до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ОП (№) УМВД России по 

<

адрес>, то есть примерно до 16 часов 15 минут (ДД.ММ.ГГГГ). 

(ДД.ММ.ГГГГ), в период времени примерно с 15 часов 23 минут до 16 часов 15 минут, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере, массой 17,95 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками ОП (№) УМВД России по 

<

адрес> при производстве обыска в жилище ФИО1, в 

<

адрес> 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ) ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, вещества, изъятые (ДД.ММ.ГГГГ) в ходе обыска в жилище ФИО1, содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 17,95 грамма. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от (ДД.ММ.ГГГГ) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 17,95 грамма относится к крупному размеру для данного вида психотропных веществ, включенных в Перечень психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), и отнесенного к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список (№)).

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминированных ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся и суду пояснил, что он давно употребляет наркотические средства. Приобретал он их через сайт «

<

данные изъяты>». 09.04.2021 ФИО2 приобрел 1 грамм амфетамина за 1 900 рублей и получил геолакацию на эту закладку. В этот же день он собрал на указанном в геолакации месте еще 4 или 5 свертков (точное количество он уже не помнит), поскольку уже имел опыт приобретения наркотических средств, и ему было известно о том, что на улице в одних и тех же местах (на расстоянии 10-15 метров друг от друга) могут быть разложены закладки. 09.04.2021, в период времени с 12 до 14 часов, у него были изъяты 5 свертков с наркотическим веществом, которые он собрал на «частной улице», где его и арестовали. Затем в присутствии понятых в отделе полиции был произведен его обыск. Предположение сотрудников полиции относительно нахождения ФИО1 в состоянии наркотического опьянения, по мнению последнего, являлось верным, поскольку в день задержания, а также 2-3 дня до этого он употреблял наркотические средства, не принимая при этом пищу и не спав все указанное время. Перед проведением обыска он сообщил сотрудникам полиции, что у него при себе ничего запрещенного в гражданском обороте не было, поскольку он боялся привлечения к уголовной ответственности. 10.04.2021 дома у ФИО1 по адресу его места жительства был проведен обыск. Относительно описания его проведения ФИО1 отметил, что в материалах дела все указано верно. В ходе проведенного обыска у ФИО1 были изъяты наркотические средства, массой 17 грамм, которые он приобрел 06.04.2021 через сеть «Интернет» за 12000 рублей. Такую большую партию он взял потому, что он «плотно» употреблял на тот момент наркотические средства и думал, что купить ее в таком количестве будет дешевле. Кроме того, в ходе проведенного обыска у него были изъяты: электронные весы, шпатлевка деревянная, изолента и 5 старых кредитных карт. Указанные предметы были изъяты и упакованы. Наркотические средства, обнаруженные у ФИО1 в указанные даты, он хранил с целью личного употребления. В настоящее время ему стыдно за свое поведение. Также он пояснил, что много раз хотел пройти лечение от наркомании.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеназванного преступления по факту обнаружения и изъятия у последнего в ходе личного досмотра 09.04.2021 психотропного вещества – амфетамина, массой 4,25 грамма, помимо полного признания им своей вины, подтверждается следующими доказательствами: 

показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т.1, л.д. 71-74), согласно которым он работает в должности инспектора ПППСП УМВД России по 

<

адрес>. Им совместно с полицейским (ФИО)4 осуществлялось несение службы по охране общественного порядка на территории обслуживания ОП (№) УМВД России по 

<

адрес>. Около 13 часов 00 минут 09.04.2021 он, совместно с (ФИО)4 на служебном автомобиле под управлением последнего находились вблизи 

<

адрес>, где обратили внимание на ранее незнакомого молодого человека, у которого была нарушена координация движений, а при виде их патрульного автомобиля тот быстро изменил направление движения. Предположив, что данный молодой человек находится в состоянии опьянения, они с (ФИО)4 подошли к нему, представились и показали служебные удостоверения. При этом какого-либо характерного запаха алкоголя от молодого человека не исходило. Однако он (Свидетель №1) предположил, что этот молодой человек находится в состоянии опьянения и поинтересовался, имеются ли у данного молодого человека какие-либо документы, удостоверяющие его личность, и употреблял ли тот сегодня какие-либо наркотические вещества. Молодой человек представился им ФИО1, каких-либо документов он не предъявил, пояснив, что употреблял наркотическое средство, какое именно, не уточнял. После чего он (Свидетель №1) сообщил ФИО1, что тот задержан за совершение административного правонарушения, и предложил ему проехать в ОП (№) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Московский проспект, 13 для составления административного протокола, а также для личного досмотра, на что ФИО1 согласился. После чего для участия в личном досмотре ФИО1 были приглашены двое понятых – (ФИО)5 и Свидетель №2 Затем они все вместе на служебном автомобиле проследовали в ОП (№) УМВД России по 

<

адрес>, где он (Свидетель №1) пояснил всем указанным выше лицам, что в настоящее время будет проведен личный досмотр ФИО1 Затем он предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иные предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, если при нем таковые имеются, на что ФИО1 ответил, что такие предметы и вещества у него отсутствуют. После чего, в ходе личного досмотра в куртке, надетой на ФИО1, были обнаружены 5 полимерных свертков с содержимым, которые были обмотаны липкой лентой синего цвета. На его вопрос, что находится в данных свертках, ФИО1 пояснил, что там находится наркотическое вещество - амфетамин, в связи с чем обнаруженные полимерные свертки не вскрывались, были соответствующим образом упакованы, а также заверены подписями всех участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане, надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе золотистого цвета, также упакованный в отдельный полимерный файл, горловина которого перевязана фрагментом нити, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенным подписями его и всех участвующих лиц. Также им был составлен протокол личного досмотра и досмотра вещей, где понятые, ФИО1 и он поставили свои подписи.

показаниями свидетеля (ФИО)4, являющегося инспектором ПППСП УМВД России по 

<

адрес>, и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т.1, л.д. 67-70), которые по сути аналогичны приведенным выше показаниям свидетеля Свидетель №1 Кроме того, (ФИО)4 пояснил, что после проведения личного досмотра ФИО1 им были приняты объяснения от понятых и задержанного. 

показаниями свидетелей (ФИО)5 и Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ ( т.1 л д. 75-77, л. д. 78-80 ), согласно которым последние 09.04.2021 принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 В ходе данного досмотра у последнего сотрудниками полиции были обнаружены: в правом наружном кармане надетой на ФИО1 куртке пять полимерных свертков с содержимым, перемотанные липкой лентой синего цвета, в которых со слов ФИО1 содержалось наркотическое средство, найденное им и взятое для личного употребления, а также сотовый телефон марки «Samsung». Обстоятельства производства досмотра (ФИО)5 и Свидетель №2 изложили аналогично приведённым выше показаниям Свидетель №1 и (ФИО)4

показаниями свидетеля (ФИО)6, данными ею в ходе судебного заседания, согласно которым она знакома с ФИО1 с момента празднования Нового 2020 года. Они являются сожителями, и в дальнейшем планируют вступить брак. ФИО2 может охарактеризовать лишь с положительной стороны, поскольку он принял ее ребенка, помогает ей в его воспитании. Ранее ФИО1 был «гуляющим», у него было много девушек, а также он употреблял наркотики. В настоящее время он изменился в лучшую сторону, наркотические средства и психотропные вещества не употребляет. О деяниях, совершенных ФИО1, ей ((ФИО)6) стало известно от него самого. Он рассказывал ей о том, что его где-то поймали, а также, что к нему пришли сотрудники полиции и нашли наркотические средства, которые изъяли. По мнению (ФИО)6, ФИО1 стал употреблять наркотические средства, поскольку ему было тяжело в связи с заболеванием его мамы. В настоящее время ФИО1 сожалеет о случившемся и раскаивается в содеянном.

Наряду с приведенными выше доказательствами вины подсудимого ФИО1, виновность последнего в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами: 

протоколом проверки показаний на месте от 07.06.2021, с приложением к нему, согласно которому 07.06.2021 в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 20 минут обвиняемый ФИО1 указал места приобретения наркотического средства (ДД.ММ.ГГГГ) в районе 

<

адрес> и 

<

адрес>, с указанием координат.(т. 1, л.д. 210-223);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 09.04.2021, согласно которому 09.04.2021, в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут, в фойе ОП (№) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены: 5 полимерных свертков синего цвета, а также мобильный телефон марки «Samsung», впоследствии упакованные в полимерные пакеты и опечатанные. (т. 1 л.д. 23-26);

протоколом изъятия вещей и документов от 09.04.2021, согласно которому 09.04.2021, в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут, в фойе ОП №2 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты вышеуказанные предметы. (т.1 л.д.27-28);

справкой об исследовании (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой представленные на экспертизу вещества, общей массой 4,25 грамма, содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. На проведение исследования было израсходовано по 0,02 грамма вещества. (т.1 л.д. 53);

заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому представленные на экспертизу вещества, общей массой 4,15 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО1, содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. На проведение экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма вещества. (т.1 л.д. 58-60);

протоколом осмотра предметов от (ДД.ММ.ГГГГ), с приложением к нему, согласно которому были осмотрены: психотропное вещество – амфетамин, массой 4,05 грамма (с учетом количества, израсходованного на производство экспертиз), бумажные бирки от предыдущих упаковок, пустой полимерный пакет типа «файл», фрагменты полимерный липкой ленты синего цвета, 5 вскрытых пустых полимерных пакета. Указанные предметы, а также психотропное вещество впоследствии были приобщены к данному уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 1. л.д. 63-65, л.д. 66);

протоколом осмотра предметов от (ДД.ММ.ГГГГ), с приложением к нему, согласно которому были осмотрены мобильные телефоны: «Samsung» и «Honor», упакованные в полимерные пакеты (№), (№) (соответственно), а впоследствии опечатанные. Указанные предметы впоследствии были приобщены к данному уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 153-163, 164);

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеназванного преступления по факту обнаружения и изъятия в ходе обыска в жилище (ДД.ММ.ГГГГ) психотропных веществ, массой 17,95 грамма, помимо полного признания им своей вины, подтверждается следующими доказательствами: 

показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т.1, л.д. 172-174), согласно которым в он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ОП (№) УМВД России по 

<

адрес>. (ДД.ММ.ГГГГ) им на основании отдельного поручения ст. следователя ОРП на территории 

<

адрес> СУ УМВД России по 

<

адрес> (ФИО)7 проводился обыск в жилище подозреваемого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В проведении обыска принимали участие двое понятых - (ФИО)9 и (ФИО)8, инспектор-кинолог, а также сам подозреваемый и его защитник. Перед началом производства обыска подозреваемому ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте и имеющие значение для уголовного дела. На что тот ответил, что таковых предметов нет. Затем был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены: полимерный пакет с 4 полимерными свертками синего цвета, 7 полимерных свертков красного цвета, 6 свертков в шпатлевке, полимерный пакет с веществом розового цвета внутри, полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, впоследствии изъятые и упакованные в полимерный пакет (№), опечатанные специальным образом, к которому прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также были обнаружены: электронные весы в корпусе черного цвета, 14 пустых полимерных пакетов, 1 рулон изоленты зеленого цвета, 1 рулон изоленты красного цвета, впоследствии изъятые и упакованные в полимерный пакет (№), опечатанный специальным образом, к которому прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также были обнаружены: 5 банковских карт, сотовый телефон «Honor», впоследствии изъятые и упакованные в полимерный пакет (№), опечатанный специальным образом, к которому прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Кроме того, была обнаружена банка шпатлевки по дереву, впоследствии изъятая и упакованная в полимерный пакт (№), опечатанный специальным образом, к которому прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончании обыска был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все его участники после того, как лично ознакомились с данным протоколом. Заявлений и замечаний ни у кого из участников обыска не последовало. 

показаниями свидетелей (ФИО)8 и (ФИО)9, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т.1, л.д. 175-176, л.д. 177-178), согласно которым последние (ДД.ММ.ГГГГ) принимали участие в качестве понятых при проведении обыска в жилище гр. ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе данного обыска оперативными уполномоченными были обнаружены и изъяты: полимерные свертки синего цвета, полимерные свертки красного цвета, полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, свертки в шпатлевке, полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, электронные весы, пустые полимерные пакеты, рулон изоленты зеленого цвета, рулон изоленты красного цвета. Также были обнаружены и изъяты: 5 разных банковских карт и мобильный телефон. Кроме этого, была обнаружена пластмассовая баночка шпатлевки по дереву. Обстоятельства производства досмотра (ФИО)8 и (ФИО)9 изложили аналогично приведённым выше показаниям Свидетель №3

Наряду с приведенными выше доказательствами вины подсудимого ФИО1, виновность последнего в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами: 

протоколом проверки показаний на месте от 07.06.2021 (т.1, л.д. 210-223), приведённым по первому эпизоду преступной деятельности.

протоколом обыска от 10.04.2021, согласно которому 10.04.2021, в период времени с 15 часов 23 минут до 16 часов 15 минут, в 

<

адрес> в ходе обыска в жилище ФИО1 были обнаружены и изъяты предметы и вещества, перечень и наименование которых детально приведен в изложенных выше показаниях свидетеля Свидетель №3. (т.1 л.д. 111-115);

заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому на поверхностях представленных на экспертизу электронных весов черного цвета, 1 пакета с замком-застежкой типа «Zip-Lock», 1 рулона изоленты зеленого цвета, 1 рулона изоленты красного цвета, обнаруженных и изъятых 10.04.2021 в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, имеются следы психотропного вещества – амфетамина. На поверхностях представленных на экспертизу 13 пакетов с замком застежкой типа «Zip-Lock», обнаруженных и изъятых (ДД.ММ.ГГГГ) в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. (т. 1 л.д. 122-125);

заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому представленные на экспертизу вещества, общей массой 17,95 грамма, которые были обнаружены и изъяты в ходе обыска в жилище ФИО1 по указанному выше адресу, содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, которое было обнаружено и изъято в ходе обыска в жилище ФИО1, поступившее на исследование в 1 полимерном пакете с фиксатором, является наркотическим средством – марихуана. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 1,25 грамма. На проведении экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма вещества. (т. 1 л.д. 138-142);

протоколом осмотра предметов от (ДД.ММ.ГГГГ), с приложением к нему, согласно которому были осмотрены: 1) бумажная бирка, психотропное вещество -амфетамин, массой 17,41 грамма (с учетом количества, израсходованного на производство экспертиз), наркотическое средство - марихуана, массой 1,05 грамма (с учетом количества, израсходованного на производство экспертиз), полимерный пакет с замком-фиксатором; пустые полимерные пакеты с замком фиксатором; фрагменты изоленты синего и красного цветов; комки материала серого цвета, упакованные в полимерный пакет (№) и опечатанные. Указанные предметы, а также наркотические вещества впоследствии были приобщены к данному уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 166-169, 170);

протоколом осмотра предметов от (ДД.ММ.ГГГГ), с приложением к нему, согласно которому были осмотрены: 1) бумажная бирка, электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, полимерный пакет с замком-фиксатором со следами дактилоскопического порошка, внутри которого находятся пустые полимерные пакеты с замком фиксатором со следами дактилоскопического порошка, рулон изоленты зеленого цвета, рулон изоленты красного цвета, упакованные в полимерный пакет (№) и опечатанные. Указанные предметы впоследствии были приобщены к данному уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 127-129, 130);

протоколом осмотра предметов от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому были осмотрены: 1) бумажная бирка, полимерная банка с этикеткой, на которой имеется надпись «Шпатлевка акриловая для дерева», упакованные в полимерный пакет (№) и опечатанные. Указанные предметы впоследствии были приобщены к данному уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 131-133, 134);

протоколом осмотра предметов от (ДД.ММ.ГГГГ), с приложением к нему, согласно которому были осмотрены: 1) сотовый телефон «Honor» в корпусе серебристого цвета, упакованный в полимерный пакет и опечатанный, 2) банковские карты ПАО КБ «Восточный банк» «VISA» (№); ПАО «Сбербанк» (№); ПАО «Сбербанк» (№); ПАО «Сбербанк» (№); ПАО «Сбербанк» (№), упакованные в бумажный конверт и опечатанные. Указанные предметы впоследствии были приобщены к данному уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 144-149, 150-151);

протоколом осмотра предметов от (ДД.ММ.ГГГГ) (т.1 л.д. 153-163, 164) приведённым по первому эпизоду преступной деятельности. Указанные в данном протоколе предметы были приобщены к данному уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

заключением врача судебно-психиатрического эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянии психики, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в инкриминируемый ему период не страдал и не страдает в настоящее время, а у него обнаруживались 

<

данные изъяты>. Однако 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. (т.2, л.д. 11-13).

Оценивая все исследованные в ходе судебного заседания и изложенные выше в приговоре доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений является доказанной. 

Действия ФИО1 по факту обнаружения и изъятия у последнего в ходе личного досмотра 09.04.2021 психотропного вещества – амфетамина, массой 4,25 грамма, суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту обнаружения и изъятия в ходе обыска в жилище 10.04.2021 психотропного вещества – амфетамина, массой 17,95 грамма, суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также все обстоятельства, смягчающие его наказание, и отсутствие обстоятельств, его отягчающих.

Так, в действиях ФИО1 имеется совокупность преступлений, которые связаны с незаконным оборотом наркотических средств, и все преступления, входящие в данную совокупность, относятся к категории тяжких, в связи с чем, при назначении ему наказания, суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он по месту жительства УУП ОП (№) УМВД России по 

<

адрес> характеризуется посредственно, имеет сертификаты, свидетельствующие об участии последнего в различных чемпионатах и конкурсах, имеет ряд грамот за успехи в учёбе, на диспансерном наблюдении в КУЗ ВО «ВОКПНД», в ОГКУЗ «БОКПНБ», в ОГБУЗ «Облнаркодиспансер» не состоит, на учете у врача - нарколога 

<

данные изъяты>»не состоит, в 

<

данные изъяты> диспансерное наблюдение не установлено. При этом согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ) (т.1, л.д. 4-5) ФИО1 не страдает наркоманией, поэтому на момент проведения экспертизы в лечении по поводу наркомании не нуждается. Имеет место 

<

данные изъяты> на момент проведения экспертизы он нуждается в лечении.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений в связи с чем, при назначении ему наказания суд руководствуется требованиями ч. 1 ст.62 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что последний полностью признал свою вину в совершении указанных преступлений, раскаивается в содеянном, не судим, оказывает помощь по уходу за своей 

<

данные изъяты> - (ФИО)10.,(ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, страдающей заболеванием 

<

данные изъяты>.

При указанных обстоятельствах, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также, принимая во внимание необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО3 и условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает невозможным назначение ФИО3 иного вида наказания, кроме лишения свободы, оснований для применения ч. 6 ст.15, ст. 64 УК РФ не находит, но считает возможным при назначении ему наказания применить положения ст. 73 УК РФ и не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 по факту обнаружения и изъятия у последнего в ходе личного досмотра 09.04.2021 психотропных веществ, массой 4,25 грамма, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

Его же по факту обнаружения и изъятия в ходе обыска в жилище 10.04.2021 психотропных веществ, массой 17,95 грамма, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установить ему испытательный срок в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказаний и осуществляющим контроль за поведением осужденного с периодичностью, устанавливаемой указанным органом, не менять без разрешения соответствующих органов своего места жительства.

Контроль за исполнением ФИО1 приведенных выше обязанностей возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу - изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении

Вещественные доказательства по уголовному делу:

психотропное вещество – амфетамин, массой 4,05 грамма (с учетом израсходованного на производства экспертиз) бумажные бирки, пустой полимерный пакет типа «файл», фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета, 5 вскрытых пустых полимерных пакета, которые упакованы в полимерный пакет (№), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 63-65,66), по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

психотропное вещество-амфетамин, массой 17,41 грамма (с учетом количества, израсходованного на производство экспертиз), наркотическое средство - марихуана, массой 1,05 грамма (с учетом израсходованного на производство экспертиз), бумажная бирка, полимерный пакет с замком-фиксатором; пустые полимерные пакеты с замком фиксатором; фрагменты изоленты синего и красного цветов; комки материала серого цвета, которые упакованы в полимерный пакет (№), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 166-169,170,171) по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

мобильные телефоны: марки «Samsung» в корпусе золотистого цвета (пакет (№)) и марки «Honor», в корпусе серебристого цвета (пакет (№)), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 153-163, 164, 165), по вступлении приговора в законную силу в соответствии – вернуть по принадлежности ФИО1

бумажная бирка, электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, полимерный пакет с замком-фиксатором со следами дактилоскопического порошка, внутри которого находятся пустые полимерные пакеты с замком фиксатором со следами дактилоскопического порошка, рулон изоленты зеленого цвета, рулон изоленты красного цвета, которые упакованы (пакет (№)), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.127-129,130,165) по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

бумажная бирка, полимерная банка с этикеткой, на которой имеется надпись «Шпатлевка акриловая для дерева» (пакет (№)), хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>. (т.1 л.д.131-133,134), по вступлении приговора в законную силу - уничтожить;

банковские карты ПАО КБ «Восточный банк» «VISA» (№); ПАО «Сбербанк» (№); ПАО «Сбербанк» (№); ПАО «Сбербанк» (№); ПАО «Сбербанк» (№), хранящиеся при материалах уголовного дела (т.1 л.д. 152), по вступлении приговора в законную силу - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть прокурором принесено представление в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи участником процесса апелляционной жалобы и представления, осужденный в десятидневный срок с момента получения их копий вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о приглашении ему защитника в апелляционную инстанцию по назначению суда.

Председательствующий О. В. Батищев

1версия для печати